A 3

men-

f) L. 38. §. 1. D. L. 4. et 6. C. de bon au&t. iud. poss. L. 10. C. qui  
pot. in pign.

g) Inter hos familiam ducent A. FABER Coni. L. VIII. C. XI.  
I. SICHARDVS ad L. 7. C. qui pot. in pign., et FR. STYP-  
MANNVS, de Iure Marit. et Naut., P. IV. cap. V. n. 67. seqq.

mentem, si modo cogitaueris, in digestis nostris rarum non esse, ut exemplum adferatur, non, ut eo alia species restringatur aut excludatur, sed ut potius adducto exemplo regula illustretur.

## III.

*Sententiam nostram confirmat L. 34. D. de reb. auct. iud. poss., quae illustratur.*

Quam praeeunte PAVLO adornauimus, sententiam quoque defendit MARCIANVS. Quod quis, sermonem iurisconsulti integrum recitasse iuuabit h) nauis fabricandae, vel emendandae, vel armandae, vel instruendae cauſa, vel quoquo modo crediderit, vel ob nauem venditam petat, habet priuilegium poss fiscum. Distincte incedit MARCIANVS, diversis quatuor creditoribus priuilegium personale dijudicans. Tres priores, e sententia iurisconsulti, sunt, qui crediderunt nauis fabricandae, vel armandae, vel instruendae cauſa. Audio, te dicere, vnum modo creditorem his indicari, et plura verba a MARCIANO iuncta esse, ut oratio esset paulo ornatori modulatiorque. At salua est nostra sententia. Nam tua interpretatio calculum non meretur, ob voculam disiunctiuam vel, qua vtitur iurisconsultus, et cui constant etiamnum sua munia. Quid! quod ipsa natura vocum suadet, ut tres diuersos credidores a semet iauicem separemus. Hos vero omnes quartum excipit creditor, cuius iura defendimus, et quem reliqua verba MARCIANI concernere videntur. Etenim hisce, vel quoquo modo crediderit i), iurisconsultus dubio procul innuit, in priuilegio personali concedendo ad emendum credenti nil interesse,

num

h) L. 34. D. de reb. auct. iud. poss.

i) Retinemus verba, prout editio vulgaris exhibet. Scimus certum, editionem Taurellianam loco quoquo modo exhibere quoque modo. Vid. C. F. HOMMELII *Palingenes libr. Jur. Vet.* tom. I. p. 423.

num emtori ipsi? an redemptori operis, i.e. illi, qui do-  
mum aedificandam conduxit? an vero, iussu emtoris, ven-  
ditori materiarum creditum dederit? Verbis vero, *vel ob*  
*nauem venditam petat*, intelligi volunt viri eruditione in-  
cliti k) eum, qui nauem vendidit, ac fidem de pretio ha-  
buit. Si, quod sentio, ingenue fatendum: nimis contorta  
haec interpretatio mihi viderur. Quare risum teneatis,  
lectores, si vobis dicam, mihi met potius placere explica-  
tionem his de verbis factam a glossatoribus, viris, contra  
quos caeteroquin odium exitiale ea propter foueo, quod,  
vbi nero et acumine opus, languent et flaccescunt, con-  
tendunt vero insudantque, vbi otiosa sunt omnia. Si enim  
integrum sermonem MARCIANI diligenter considero: lu-  
bens cum glossatoribus memorata verba restringo ad ca-  
sum, quo quis emtori nauis, ad soluendum pretium pro-  
missum, nummos credidit. Nec est, quod meruam, ne  
pergentem hoc itinere derineant tam verba, *priuilegium*  
*babet post fiscum*, quam argumentum inde elicitem ita so-  
nans. Si fiscus anteponendus illis, quorum pecunia cre-  
dita est munita vinculo hypothecae; sequitur, idem di-  
cendum de nostro creditore, priuilegium habente post  
fiscum. Facile enim terrorem, quem argumentatio incu-  
tit, dispellere possumus. Nam nullus quidem auferim in  
dubium vocare ius protopraxiae fisco competens et ob-  
tributa oneraque l), et ob debitum primipilare, quod,  
tanto iure ornatum esse, constat, ut et ipsi doti, summo  
fauore caeteroquin dignae, praef'eratur m). At idem ego  
mer

k) Ita sentiunt VL. ZASIVS ad L. 34. D. de reb. iud. auct. possid.  
n. 3., AVCTOR. Coll. Iur. Argent. eod. tit. ib. 32., A. LAV-  
TEREACHIVS de priu. cred. perfisi. simpl. §. 23.

l) L. 4. C. in quib. caus. pign.

m) L. 3. C. de primip., L. 4. C. in quib. caus. pign. Quid sub de-  
bito primipilari veniat, optimè docuit c. A. L. B. de BRAVN.  
diff. erud. de Debito Primip. §. V.

met statuo, fiscum in aliis caussis, in quibus leges nullum eius ius praecipuum agnoscent, non anteponi debitibus pignoris nexus firmatis n), sed locum modo primicerium tenere inter creditores e chirographo actuos o). Quae vero quum ira sint, aut fallor, aut, ex MARCIANI sententia, creditor noster, quum saltem priuilegio gaudeat post fiscum, praeferendus erit creditotibus chirographum nudum producentibus. Tribui vero ei hoc priuilegium debet, simulac probauerit, se non rem, sed nummos, sub hac lege debitori obaerato, muros dedisse, ut ad rem quandam emendam adhiberentur p).

## III.

*Creditori nostro ius pignoris, si id sibi peculiari pacto constitui curavit, induget L. 17. C. de pign. et hypoth.*

Nouum, idque, meo quidem iudicio, non contemnendum robur sententiae nostrae inde accedit, quod ad hunc usque diem desideretur constitutio generalis creditoris nostro hypothecam adjudicans in rebus pecunia credita emitis. Quamvis ea pecunia, ita edicunt DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS q) quam a te mutuo frater tuus accepit, comparauerit praedium: tamen nisi specialiter vel generaliter hoc tibi obligauerit, tuae pecuniae numeratio in caussam pignoris non deduxit: sane personali actione debitum apud praefidem petere non prohiberis. Tantum abesse, quiuis fatebitur, ut nummos ad emendum creditos iure pignoris taciti obligatos esse velint legumlatores optimi, ut potius verbis, nisi specialiter vel generaliter hoc tibi obligauerit, haud obscure innu-

n) L. 8. D. qui pot. in pign.

o) Vid. PAVL sent. recept. V. 12; §. 10. ibique SCHULTEN-GIVM p. 480. Iurifp. Anteius.

p) Arg. L. 7. D. de exerc. act.

q) L. 17. C. de pign. et hyp.

innuant doctrinae huc usque expositae acriter inhaerendum esse, nec prius eam deserendam, quam constaret, numerationem pecuniae, interueniente quodam pacto speciali, deductam fuisse in causam pignoris. Non accusabis me de falsa mente adiecta verbis edicti memoratis, si modo cogites, DIOCLETIANVM et MAXIMIANVM permittere creditori nostro, ut actione personali persequatur creditum destitutum iure pignoris. Meo quidem iudicio, non male. Sciebant enim Imperatores, hypotheca non constituta, debitorem modo obligatum esse, pecuniam mutuo acceptam restituendi; nec creditori, cuius nummis praedium quoddam comparatum, ius esse in praedio; sed emtorem potius rem ex alterius pecunia facere suam, non eius, cuius nummis res erat comparata r). Dedi rescripti sensum. Addamne exemplum illustrans doctrinam nostram? Adamne. Ita res fiet clarior. Tabernis derelictis, insit VLPIANVS f), res existentes, licet ex vnius creditoris pecunia sint comparatae, omnes in tributum venire, nisi fuerint tali creditori pignoratae. En vigorem doctrinae nostrae temporibus iurisconsultorum, quorum centonibus constat pandectarum corpus. Simile in argentiis ius erat, auctore IVSTINIANO t). Nam debitoribus obaceratis foro cedentibus, creditores antiquiores postponuntur, iussu diuini Imperatoris, argentiis in rebus, quae horum pecunia credita acquisitae sunt, si modo generalis aut specialis conuentio de hypotheca constituenda acceperit. Quid igitur haeremus? immo quidni signemus responsa eorum, qui, cessan-